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ÚVOD

O diagnóze karcinomu prsu byly napsány již mnohé práce. Tyto práce byly

zaměřeny nejčastěji na chirurgický výkon v oblasti prsu, aplikaci cytostatik,

radioterapeutickou léčbu nebo se zabývaly psychologickými aspekty pacientů

procházející léčbou nádorového onemocnění. V případě vyslovení diagnózy

karcinomu prsu však nesmíme zapomínat, že stojíme proti silnému protivníkovi,

proti onemocnění, které je komplexní a dokáže postihnout nejen prs samotný, ale

cestou lymfatického odtoku se může dostávat do celého těla. Samotná chirurgická

léčba či samotná onkologická léčba je bezmocná a pouze propojením obojího

s podporou dalších podpůrných pracovišť dáváme pacientce naději na lepší zítřky.

Tento fakt vedl k myšlence vytvořit práci, která bude mapovat celou cestu

pacientky s konkrétním typem karcinomu prsu od prvotního stanovení diagnózy

přes léčbu onkologickou, radioterapeutickou i chirurgickou až po následný follow

up s důrazem na nutnost mezioborové spolupráce v rámci multidisciplinárního

týmu. Možností a kombinací léčebných strategií je mnoho, proto je tato práce

koncipována jako případová studie, ve které je popsána cesta léčbou pacientky

s triple negativním karcinomem prsu.

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji základním

teoretickým východiskům, která jsou nutná pro představu o anatomickém

uspořádání prsu, karcinomu prsu, epidemiologických údajích a nezbytném

stagingu onemocnění. Je zde též popsán multidisciplinární tým zabývající se

problematikou mamárního karcinomu, kdo jsou jeho členové a co zajišťují

v rámci týmu.

Druhá kapitola pojednává již o diagnostickém období pacientky. Jsou zde

uvedena základní data pacientky, ošetřovatelská anamnéza, také nezbytná

teoretická východiska pro pochopení tematiky diagnostiky karcinomu prsu,

lékařská anamnéza a absolvovaná vyšetření v diagnostické fázi. V každé kapitole

je pak v závěru popis činností multidisciplinárního týmu v konkrétní fázi léčby,

psychologický rámec konkrétního období a též typické ošetřovatelské diagnózy,

jejich cíle a intervence.

Třetí kapitola se zaměřuje na první fázi léčby – neoadjuvantní chemoterapii, čtvrtá

kapitola na druhou fázi léčby – parciální mastektomii a pátá kapitola pak na třetí
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fázi léčby – adjuvantní radioterapii. Všechny tyto kapitoly jsou taktéž rozděleny

na teoretický základ nutný pro pochopení praktické části zaměřené na pacientčinu

léčbu, dále na činnosti multidisciplinárního týmu, psychologický rámec péče a

hlavní ošetřovatelské diagnózy se svými cíli a intervencemi.

Poslední šestá kapitola je zaměřená na bilancování a poléčebné období. Je zde

nastíněn follow up, neboli následné sledování pacientky, obecná prognóza

pacientek po prodělané terapii a opět multioborová spolupráce. V závěru je zde

uveřejněna vize dalšího vývoje role sestry v oblasti ošetřování pacientek

s diagnózou karcinom prsu, tedy zavedení Breast Care Nurses jako koordinátorky

péče.

9

1

2

4

5

6

7

3

1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 ANATOMIE A VÝVOJ PRSU

Prsy, lat. mammae, jsou párový orgán lokalizovaný na anterolaterální straně

hrudníku. Můžeme též říci, že se jedná o největší kožní adnexa na lidském těle.

Kůže je zde tenká, s prosvítajícím žilním systémem. Makroskopicky rozeznáváme

prsní dvorec, neboli areola mammae. Vprostřed areola mammae najdeme prsní

bradavku, mammilu, též papilla mamaria, jež tvoří spolu s areola mammae vrchol

prsu, tzv. areolomamilární komplex. Prsní dvorec s bradavkou jsou více

pigmentovány než okolní prs. Dostatečná pigmentace bradavky je mj. i jedním

ze znaků zralého novorozence. Na povrch bradavky ústí asi 20 hlavních

mlékovodů. V prsním dvorci se nacházejí drobné hrbolky – Montgomeryho žlázy,

glandulae areolares (Montgomeryi) – apokrinní potní žlázky, které vylučují

tukovitou látku, která promazává a chrání

prsy při kojení. [1]

Při pohledu na sagitální řez

(viz obr. 1) rozeznáváme tyto struktury:

 velký prsní sval /musculus

pectoralis major/ (1)

 podkožní tuk (2)

 retromammární tuk (3)

 mléčná žláza (4)

 hlavní mlékovody (5)

 Cooperova ligamenta (6)

 submammární rýha (7)

Mléčná žláza je tuboalveolární apokrinní

žláza, pochází z ektodermu a zakládá se

u obou pohlaví jako mléčná lišta, která

vzniká během prvního měsíce

intrauterinního života a probíhá od přední

Obrázek 1: Anatomie prsu - sagitální řez. Zdroj:

Převzato z Coufal: Chirurgická léčba karcinomu

prsu.
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axilární čáry těsně nad inguinální krajinu. V průběhu života prochází ženský prs

mnohými změnami. Začíná se vyvíjet přibližně na úrovni IV. mezižebří

v medioklavikulární čáře. Po narození tvoří mléčnou žlázu malé množství

větvených duktů v oblasti areoly a bradavky. U dívek v pubertě dochází k větvení

a růstu duktů, jež se spojují ve funkční jednotky – lalůčky (lobuli) – a též k

nárůstu tukové a fibrozní pojivové tkáně, která představuje většinu objemu

nelaktujícího prsu. V postpubertální době dochází k ukončení vývoje prsů.

Vyvinutá žláza se sestává asi z 15 – 25 laloků, které se sestávají z menších lalůčků

a ty poté z alveolů. Každý lalok je vybaven svým mlékovodem, jež ústí na povrch

mammily. Další změny přicházejí v období gravidity, kdy dochází k dalšímu růstu

a rozvoji duktů, neboli mlékovodů. Na konci těhotenství v prsu převažují

glandulární komponenta nad pojivovou tkání. Po ukončení laktace se opět atrofuje

mléčná žláza a dochází většinou ke zmenšení mammy. V obdobi klimakteria

dochází opět k mohutné atrofii mléčné žlázy, současně i k nahrazování fibrozní

pojivové hmoty pouze tukem. [2] [3]

Tvar a velikost prsů je individuální, závisí na tělesné hmotnosti, věku,

hormonálních změnách, výživě. Fyziologicky dochází postupně k poklesu (ptóze)

prsu. Orientační hranice rozsahu mléčné žlázy můžeme stanovit následovně:

 kraniálně: v úrovni II. žebra

 kaudálně: 1-2cm pod submammární rýhou viditelnou na kůži, tj. zhruba

v úrovni VI. až VII. žebra

 mediálně: parasternální – střední čára

 laterálně: střední – zadní axilární čára

 kraniolaterálně: žláza protažena v axilární výběžek až do axily [4]

Z hlediska klinické topografie je důležité zmínit rozdělení prsu na kvadranty

a segmenty, jež je klíčové pro lokalizaci patologických ložisek. Protneme-li tedy

sagitální a transverzální rovinu pomyslně bradavkou, získáme 4 kvadranty:

 zevní horní kvadrant (ZHK)

 mediální horní kvadrant (MHK)

 mediální dolní kvadrant (MDK)

 zevní dolní kvadrant (ZDK) [4]
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Dále popisujeme navíc dva segmenty:

 centrální segment – válcovitá oblast vymezující se mezi areolou a hrudní

stěnou

 axilární výběžek – trojúhelníkový útvar jdoucí od HZK k axile [4]

Tepenné zásobení prsu je realizováno za pomoci rr. mammarii následujících

velkých arterií: arteria thoracica interna, arteria thoracica lateralis, a.thoracica

superior, aa. intercostales (2. - 4. mezižebří). Rr. mammarii tvoří hustou síť

kolaterál. Žilní odtok zajišťují vena thoracica interna a v. thoracica lateralis.

Senzitivně je oblast prsu inervována nn. intercostales 4. - 6., autonomní inervaci

zajišťují periarteriální pleteně. [5]

Důležitá je pro pozdější téma karcinomu prsu lymfatická drenáž prsu a spádové

mízní uzliny. Vzhledem k rozvoji sentinelových biopsií byla zjištěna značná

individuální variabilita v lymfatické drenáži. Subareolárně začíná jako lymfatická

pleteň – Sappeyův plexus. V naprosté většině (nad 90 %) pozorujeme hlavní

odtok z této pleteně do ZHK a dále pak do axilárních uzlin, dále přes vrchol axily


[…]


kompetencemi? Budou s námi chtít pracovat jako s kolegyněmi? V České

republice je, bohužel, stále velmi zažitý klasický patriarchální systém péče, kdy

sestra působí jako prodloužená ruka lékaře a jejich vztah není rovnocenný. Druhý

problém nastává v pohledu veřejnosti, resp. pacientů. I u nich převládá zažitý

úzus, že sestra zvládne pouze plnit pokyny lékaře, pokud chce sama něco udělat,

opět musí počkat na svolení lékaře. Veřejnému mínění nepřispívají ani celým

národem sledované seriály z nemocničního prostředí, které jsou kolikrát realitě na

hony vzdálené a sestry často nejsou vykreslovány v příliš líbivém světle. Sestry

jsou ty hodné, co se umí hezky usmívat a zvládnou provést jen to, co jim

předepíše lékař. Nic víc. Třetím problémem jsme však my samy. Abychom se

mohly stát sestrami specialistkami, je třeba se vzdělávat. Pokud chceme větší

kompetence, větší respekt společnosti a určitou autonomii ve své činnosti,
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nesmíme hromadně brojit proti vysokoškolskému vzdělávání a dávat tak široké

veřejnosti a lékařům jasnou zprávu. Zprávu o tom, že nám stačí být tou

prodlouženou rukou lékaře. Cesta k větší samostatnosti a kompetencím sester

bude ještě dlouhá a trnitá. Je to však jen na nás, sestrách, abychom si ji dokázaly

vybojovat. Abychom dokázaly, že jsme schopné, chceme se vzdělávat a máme na

to být nejen prodlouženou rukou lékaře, ale též jeho kolegyní, stejně jako naše

kolegyně sestry v anglicky hovořících zemích. Abychom to dokázaly lékařům,

společnosti i nám samotným. Tato cesta začíná právě zde. U kvalitního vzdělání.

[20] [21] [22] [23] [24] [25]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat cestu pacientky s diagnózou karcinomu

prsu od zjištění diagnózy přes veškeré kurativní terapie až po následný follow up.

V práci jsem popsala detailně jednotlivá období, co obnášela, jaká úskalí s sebou

přinesla, jakou roli hrál v tom kterém období multidisciplinární tým. Snažila jsem

se zachytit každé období ze všech pohledů péče – lékařského, multioborového,

psychologického i ryze ošetřovatelského pohledu. V průběhu práce jsem se

dozvěděla opravdu velké množství informací a vědomostí z českých i

zahraničních zdrojů propojující různé obory medicíny i ošetřovatelství. Myslím,

že jsem svého cíle dosáhla a dokázala jsem, že multioborová spolupráce je

v tomto případě opravdu nepostradatelná. Též myslím, že my jako sestry bychom

se měly snažit zapojit se do multidisciplinárního týmu vytvořením pozice

koordinátorky péče, která by byla v rámci péče o pacientku s karcinomem prsu

jistě velmi přínosná.
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SOUHRN

Cílem mé bakalářské práce je popsat celou velmi obtížnou cestu žen s diagnózou

karcinom prsu. Diagnózou, kterou nikdo nechce slyšet. Našla jsem mnoho prací

zabývajících se radioterapií, chemoterapií, chirurgickou problematikou nebo

psychologickými problémy spojenými s léčbou. Rakovina prsu je však natolik

komplexním onemocněním, které může mít vliv na lymfatický systém, kosterní

systém, mozek, plíce či játra, že není možné rozdělovat fáze léčby. Můžeme

s trochou nadsázky říci, že jeden lékař, žádný lékař. Multidisciplinární péče a

léčba je zde absolutně nutná, něco, co nelze přehlížet, protože chirurg nebo

onkolog bez patologa či radiologa je jako paraplegik.

Práce je rozdělena do kapitol, každá kapitola charakterizuje jednu fázi léčby a

popisuje proces léčby pacientky se zvláštním typem karcinomu prsu – triple

negative karcinom. Práce se zaměřuje na popis diagnózy rakoviny prsu, její

rizikové faktory, epidemiologii a popisuje léčbu a ošetřovatelskou péči v celém

spektru terapie. V každé kapitole je uveden teoretický základ, multidisciplinární

týmová rozhodnutí, psychologický rámec a hlavní ošetřovatelské diagnózy

v příslušné fázi léčby.

V závěru práce je, kromě popisu dispenzarizace pacientky s rakovinou prsu a

významu multidisciplinárního týmu, také vize dalšího kroku v ošetřovatelské péči

u žen s diagnozou rakoviny prsu – popis sestry specialistky Breast Care Nurse.

82

SUMMARY

The aim of my bachelor thesis is to describe the whole very difficult pathway of

women with breast cancer diagnosis. The diagnosis which nobody wants to hear. I

have found a lot of thesis about radiotherpy, about chemoterapy, about surgical

themes or psychological problems associated with treatment. However, the breast

cancer is so complex disease, which can affect lymphatic system, skeletal system,

brain, lungs or liver, that it is impossible to divide phases of therapy. We can say

with a little hyperbole that one doctor is no doctor. Multidisciplinary care and

treatment is absolutely necessery, something, what we can´t overview, because

surgeon or oncologist without pathologist or radiologist is like a paraplegic.

The thesis is divided into chapters, every chapter characterizes one phase of

treatment and describes cure process of patient with special type of breast cancer –

triple negative carcinom. The thesis focus on the description of the breast cancer

diagnosis, its risk factors, epidemiology and describe treatment and nursing care

through the whole spectrum of therapy. There is theoretical basis,

multidisciplinary team decisions, psychological frame and main nursing diagnosis

of appropriate phase of treatment in the each chapter.

In the end of thesis is, beyond the description of follow-up, prognosis of patient

with breast cancer and importance of multidisciplinary team, also vision of

another step in nursing care of women with breast cancer diagnosis – description

of specialist Breast Care Nurse.
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