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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou multidisciplinární péče o pacientku s ca prsu

Jedná se o velmi aktuální téma, protože pacientek s touto diagnózou přibývá a reagovat na jejich

specifické potřeby vyžaduje od zdravotníků skutečně multidisciplinární přístup. Multidisciplinárním

autorka míní i větší zapojení sester a jiných nelékařských zdravotnických pracovníků, nikoli pouze

představitelů různých lékařských disciplín. Toto pojetí velmi oceňuji.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala velmi samostatně. Velmi dobře si uvědomovala složitost problematiky, proto se

pečlivě teoreticky připravila. Ke zpracování teoretických východisek využila aktuální české i

zahraniční prameny i statistické databáze, které správně citovala a uvedla v seznamu použité literatury.

Oceňuji, že i při detailním zpracování jednotlivých kapitol dokázala udržet komplexní pohled na

situaci pacientky s důrazem na holistickou péči.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Odborný problém – problematiku multidisciplinární péče o pacientku s ca prsu zvládla na vynikající

úrovni. Dokázala vystihnout hlavní ošetřovatelské problémy ve fázi diagnostické, ve fázi neadjuvantní

chemoterapie, ve fázi chirurgické, fázi adjuvantní radioterapie i ve fázi follow up. Nesetkala jsem se

dosud s tak komplexním zpracováním případové studie zaměřené na pacientku s ca prsu. Mám velkou

radost, že se studentce podařilo skvěle vyjádřit důležitost nejen odborných medicínských postupů, ale

také jejich nezbytné propojení s jedinečnou osobní situací pacientky. V kapitole 6.4 unikátním

způsobem odkazuje do budoucnosti. Pokud by se v ČR podařilo ustanovit pozici breast cancer nurse,

pak bych adeptkám doporučila, aby si jako studijní materiál vybraly i tuto bakalářskou práci.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi pěkná grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.

B

o
d

y

c
e

lk
e

m

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Možnosti uplatnění sester v multidisciplinární péči o pacientky s ca prsu –

v různých fázích.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka